
JAHRESBERICHT
2017

GVRZ Kläranlage Schönau Cham



3

Inhalt

 5 Editorial

10 Ein tadelloser Probelauf für künftige Kanalerneuerungen

14 Kläranlage Schönau
  
  Angeschlossene Einwohner
  Abwassermengen
  Reinigungseffekt
  Ablaufkonzentration
  Schmutzfrachten
  Kosten
  Klärschlammentsorgung
  Trinkwasserverbrauch
  Besucher

17 Stoffflussbilanz 2017

18 Projekte

  Ersatz Rechenanlage
  Ersatz Schlammentwässerungsanlage
  Sanierung verschiedener Aussenbauwerke 
  Weitere Projekte

19 Rechnung 2017

21 Investitionsrechnung 2017

22 Bilanz 2017

23 Geldflussrechnung 2017

24 Definitiver Verteiler der Betriebs- und Investitionskosten 2017

26 Bericht zur laufenden Rechnung 2017

27 Bericht zur Investitionsrechnung 2017
[...]
und entfernen die schadhaften Stellen. Dass der Spezi-
almörtel für die Erneuerung der Wände an Ort und Stelle 
zubereitet wird, bezeugt das Wummern der Mischma-
schinen. Mehrere Mörtelprodukte mit Prüfzeugnissen waren 
vor der Sanierung untersucht worden, um herauszufi nden, 
welches Erzeugnis den spezifi schen Erfordernissen am
besten entspricht. 

Mit Spritzdüsen wird der Mörtel auf die vorher angebrach-
ten Bewehrungsgitter in zwei bis drei Schichten aufgespritzt 
und anschliessend in Handarbeit nachgearbeitet und
geglättet. Gut 250 Tonnen Mörtel sind auf diese Weise ver-
baut worden, jetzt sehen die Wände in der Tat wie neu aus.

13

Eindrücke aus der Zuger Unterwelt

Veilchendüfte darf man auf einer Kanalisations-Baustelle 
natürlich nicht erwarten. Dass Besuchern des Sanierungs-
projekts Riedmatt würzige Zuger Landluft entgegenweht, 
geht jedoch auf die unmittelbare Nähe zu einem landwirt-
schaftlichen Betrieb zurück. Dieser hatte temporär ein Feld 
zur Verfügung gestellt, damit das Bauunternehmen eine 
Öffnung in der sanierungsbedürftigen Leitung schaffen 
konnte.

Umfassende Sicherheitsvorkehrungen

Der Blick fällt zunächst auf Baustellen-Container und
ein Holzgebäude, in dem die leistungsstarken Pumpen für
die provisorische Wasserhaltung rund um die Uhr ihren 
Dienst versehen. Bevor der geplante Abstieg in den Unter-
grund beginnt, wird der Besucher entsprechend einge-
kleidet. Neben Gummistiefeln zählt ein Helm samt Schutz-
anzug dazu. Ergänzt wird die Ausrüstung durch eine
Gurtkonstruktion mit Karabinerhaken. Im Notfall können 
Betroffene damit aus dem Schacht gezogen werden. 

Überhaupt wird Sicherheit auch auf dieser Baustelle gross 
geschrieben: Ein Mann bleibt zur Überwachung stets
oben. Zudem gibt es einen Wetter-Radar-Alarm, der gege-
benenfalls vor bevorstehenden Wolkenbrüchen warnt.
Etliche Vorkehrungen erinnern bei einer unterirdischen
Kanalsanierung an die strengen Sicherheitsvorschriften,
die auch im Bergbau gelten.

In den alten Kanal, in den späten 1970er Jahren errichtet, 
gelangt man an diversen Einstiegsstellen über Leitern.
Er ist zwei Meter hoch und 1,70 Meter breit. Der Stollen ist 
völlig trocken, nur von Wänden und Decken tropft etwas 
Wasser. Weil der Abschnitt über die Einstiegsöffnungen 
ständig Frischluft erhält, herrscht ein neutraler Geruch vor. 
Für die Entsorgung der seitlichen Einläufe, die von den
benachbarten Wohngebäuden in die Anlage führen, wurden 
extra Pumpen eingebaut.

Wie die Wandbeschichtung
erneuert wird

Verschiedene Lichtquellen sorgen dafür, dass die Arbeiter – 
pro Schicht gehen acht bis zehn Mann untertage – die
nötigen Eingriffe ausführen können. Im ersten Schritt reini-
gen sie mit einem «Jetter» genannten Gerät, womit sich
ein extrem hoher Wasserdruck erzeugen lässt, die Wände 
und entfernen die schadhaften Stellen. Dass der Spezi-
almörtel für die Erneuerung der Wände an Ort und Stelle 
zubereitet wird, bezeugt das Wummern der Mischma-
schinen. Mehrere Mörtelprodukte mit Prüfzeugnissen waren 
vor der Sanierung untersucht worden, um herauszufi nden, 
welches Erzeugnis den spezifi schen Erfordernissen am
besten entspricht. 

Mit Spritzdüsen wird der Mörtel auf die vorher angebrach-
ten Bewehrungsgitter in zwei bis drei Schichten aufgespritzt 
und anschliessend in Handarbeit nachgearbeitet und
geglättet. Gut 250 Tonnen Mörtel sind auf diese Weise ver-
baut worden, jetzt sehen die Wände in der Tat wie neu aus.

Ein tadelloser Probelauf
für künftige Kanalerneuerungen



14 15

Besucher

Insgesamt haben 31 Schulklassen und weitere Besucher-
gruppen mit total 558 Teilnehmenden die Kläranlage  
Schönau besucht. Sie liessen sich die Hintergründe zu den 
verschiedenen Reinigungsprozessen und -verfahren  
erklären, bekamen einen umfassenden Einblick in den Be-
trieb und konnten sich so ein Bild von der Bedeutung 
des Gewässerschutzes machen. 

Schmutzfrachten

Nebst den tiefen Ablaufkonzentrationen ist auch der Reini-
gungseffekt einer Kläranlage relevant. Ebenso aussage-
kräftig für eine Kläranlage sind neben den Schmutzstoff-
konzentrationen die Schmutzstofffrachten im Zulauf  
und im Ablauf. Mit den tiefen Ablauffrachten schonen wir 
unseren Vorfluter, die Lorze. Im Jahr 2017 wurden die  
Zu- und Ablauffrachten gemäss der Tabelle Schmutzfrach-
ten (Seite 16) gemessen. In Klammern die Vorjahreswerte.

Kosten

Pro angeschlossenem Einwohnergleichwert wurde für  
das Jahr 2017 CHF 77.12 verrechnet. Die Kosten pro  
Kubikmeter gereinigtes Abwasser lagen bei 56.9 Rp.

Klärschlammentsorgung

In der Klärschlammentwässerungsanlage der Kläranlage 
Schönau wurden in diesem Jahr 99 116 m ³ ( 2860 t TS )  
Faulschlamm entwässert. Inbegriffen sind total 3725 m ³ 
( 154 t TS ) Fremdschlamm, welcher von anderen Klär-
anlagen angeliefert wurde. 
Die im Jahr 2017 aus der Entwässerungsanlage des GVRZ 
angefallenen Klärschlammmengen von 8712 t ( 2562 t TS ) 
wurden in den Klärschlammverbrennungsanlagen gemäss 
Tabelle auf Seite 16 entsorgt. 

Die Mengen werden in Kubikmetern ( m ³ ) oder Tonnen ( t )  
angegeben. Da der Trockensubstanzgehalt des Klärschlam-
mes aus verschiedenen Gründen variieren kann, wird  
zu Vergleichszwecken zu den m ³ bzw. t Klärschlamm auch 
die Menge der Trockensubstanz ( TS ) im Klärschlamm  
( Feststoffgehalt ) in t TS verwendet.

Trinkwasserverbrauch 

Der GVRZ erhebt seit 1992 jährlich die Trinkwasserver-
brauchszahlen der Gemeinden zur Bestimmung des  
Betriebskostenverteilers. In diesen Zahlen ist der Trink-
wasserverbrauch von Industrie, Dienstleistungs- und  
Gewerbebetrieben inbegriffen. Anhand dieser Zahlen 
kann für jede Verbandsgemeinde ein mittlerer Trinkwas-
serverbrauch pro Einwohner und Tag berechnet werden, 
welcher Auskunft über die Entwicklung des mittleren 
« Pro-Kopf-Verbrauchs » gibt. Die Werte können von 
Gemeinde zu Gemeinde stark variieren, da die Mengen 
des Gewerbes und der Industrien nicht bekannt sind.

Aus den Resultaten der 14 Verbandsgemeinden kann für 
unser gesamtes Einzugsgebiet ein mittlerer Trinkwasserver-
brauch in Liter pro Einwohner und Tag errechnet werden.

Kläranlage Schönau

Angeschlossene Einwohner

Wie auch in den Vorjahren ist die Anzahl der an den  
GVRZ angeschlossenen Einwohner im Jahr 2017 weiter 
angestiegen. Der Anstieg hängt mit der Bevölkerungs- 
zunahme unserer Region zusammen. Im Jahr 2017  
stiessen 417 neue Personen zum GVRZ-Netz. Dies ent-
spricht einem Zuwachs von 0,28 %.

Abwassermengen

Im vergangenen Jahr entsprachen die mittleren Jahres- 
niederschläge in unserem Einzugsgebiet in etwa dem 
langjäh rigen Jahresmittelwert. Total wurden im Jahr 2017 
in der Kläranlage Schönau 20 816 424 m ³ Abwasser  
gereinigt ( 2016 : 22 463 829 m ³ ).

Die grösste Abwassermenge wurde in der Kläranlage im 
Monat Dezember mit 1 953 976 m ³ gemessen ( 2016, Juni: 
2 885 519 m ³ ).

Reinigungseffekt

Der mittlere Reinigungseffekt der Kläranlage Schönau 
der drei relevanten Parameter Biochemischer Sauerstoff- 
be darf ( BSB5 ), Gesamtphosphor ( P ) und Chemischer 
Sauerstoffbedarf ( CSB ) war wie in den vergangenen Jah-
ren sehr hoch. Die Mittelwerte der Messungen ergaben 
für 2017 folgende Resultate : 

BSB5 99,5 % ( 2016 : 99,4% )
P 96,7 % ( 2016: 94,6 % )
CSB 96,6 % ( 2016: 96,5 % )

Ablaufkonzentration

Die Ablaufkonzentrationen sind markant tiefer als die  
Vorgaben der Baudirektion des Kantons Zug. In der  
folgenden Liste sind die im Labor der Kläranlage Schönau 
gemessenen Werte im Ablauf zusammengestellt.

Kläranlage Schönau

Angeschlossene Einwohner 2010  – 2017

 150 000

 145 000

 140 000

 135 000

 130 000

 125 000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Angeschlossene Einwohner 138 867 141 181 142 805 144 541 145 531 147 755 149 209 149 626

 

Ablaufkonzentration 2017 (Konzentrationswerte als 85 %-Quantil)

gemessene Werte ( 2016 ) vom Kanton Zug  

verlangte Werte

vom Bund  

verlangte Werte

biochemischer Sauerstoffbedarf ( BSB5 ) 2,00 mg / l O2 ( 3,00) 10 mg / l O2 15

Ammonium ( NH4 ) 0,06 mg / l N (0,05) 1 mg / l ( NH3 - N + NH4 - N ) 2

Nitrit ( NO2 ) 0,02 mg / l N (0,01 ) 0,3 mg / l N 0,3

Nitrat ( NO3 ) 14,83 mg / l N ( 13,8 ) — —

Gesamtphosphor ( P ) 0,18 mg / l P (0,23 ) 0,3 mg / l P ( Richtwert GVRZ ) 0,8

gesamte ungelöste Stoffe ( GUS ) 1,82 mg / l ( 1,80 ) 5 mg / l 15

Stickstoffelimination ( Denitrifikation ) 62,5 % ( 67 ) 50 % ( Richtwert GVRZ ) —

gelöster organischer Kohlenstoff ( DOC ) 4,74 mg / l (4,68 ) 10 mg / l 10

adsorbierbare organische Halogen- 

Verbindungen ( AOX )

< 0,021 mg / l Cl ( <0,021 ) 0,08 mg / l 0,08



16 17

Schmutzfrachten

Zulauf 2017 ( 2016) Ablauf 2017 ( 2016 )

biochemischer Sauerstoffbedarf 5 078 t  (5 233 t) 21,0 t (21,7 t)

Ammonium 540 t    (526 t) 2,7 t (9,4 t)

Nitrit 1,59 t   (2,27 t)  0,5 t (0,2 t)

gesamter Stickstoff 830 t    (781 t) 281,5 t (236,9 t)

Gesamtphosphor    117 t (118,5 t) 3,2 t (4,5 t)

gesamte ungelöste Stoffe 4 946 t (4 910 t) 15,6 t (17,9 t)

chemischer Sauerstoffbedarf 8 812 t (9 664 t) 263 t (280 t)

Klärschlammentsorgung

2017 ( 2016) 2017 ( 2016 )

ERZ 48 t (72 t) 14 t TS (22 t TS)

Limeco, Dietikon 0 t (0 t) 0 t TS (0 t TS)

REAL, Emmen 8 664 t (8 855 t) 2 548 t TS (2 630 t TS)

Total 8 712 t (8 927 t) 2 562 t TS (2 652 t TS)

Kläranlage Schönau

Mittlerer Trinkwasserverbrauch in Liter pro Einwohner und Tag

 205.0

 200.0

 195.0
 

 190.0

 185.0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Trinkwasserverbrauch 199.0 197.2 196.4 194.0 190.0 189.8 192.1

Stoffflussbilanz 2017

Rechen

Regenbecken

Vorklärung

Schlammbehandlung/
Anammox

Wirkungsgrad
Schlamm red. 51 % (0 %)
SEA TSSchlamm 29,5 % (–1,3 %)
FW behandelt 74 % (0 %)

Wärmebedarf 
2 520 246 kWatt (–3 %) 
Eigendeckungsgrad
100,0 % -0.0

Energie

Gereinigtes Abwasser
20 816 424 m3 (–8 %)

Frachten in den Vorfluter 
CSB 263 t/a (–6 %)
Ntot 281 t/a (+18 %)
Ptot 3,2 t/a (–29 %)

Simultanfällung

Sand-/Fettfang

Nachklärung

Lorze

Belebtschlammbiologie

Wirkungsgrad
CSB 97 % (0 %)
Ntot 93 %  (+39 %)
Ptot 97 % (+3 %)
Kennwert 1.05 (+9 %)

Flockmittel 25 t (–68 %) 

Spezifisch
kg/tTS 9  (– 70 %)

Aluminium 12 t (–16 %) 

Spezifisch
kgAL/EWGCSB,120 0.06  (0 %)

Eisen (Fe2+/3+) 96 t (–12 %) 

Spezifisch
kgAL/EWGCSB,120 0,48 (–4 %)

Zulauf
Schmutz- 
wasser  21 347 908 m3 (–8 %)

CSB 8812 t/a (–9 %)
Ntot 830 t/a (+6 %)
Ptot 117 t/a (–0.8 %)

520 l/s (–6 %) 
(ØTW)

Schlamm-
wasser 151 085 m3 (–2 %)

Rechengut 421 t (–0,2 %)

Frisch- 
schlamm 96 088 m3 (+9 %)

Klärschlamm 8712 tNass
 (–2 %)

Klärgas 1 994 431 m3 (+2 %)

Strombedarf 
4 443 984 kWatt (–4 %)
Eigendeckungsgrad
97  % (+6 %)
spez. Verbrauch ARA
20,1 kWh/EWGCSB,120 (–4 %)

Über- 
schuss- 
schlamm  264 479 m3 (–16 %)

Fremd- 
schlamm 3 725 m3 (+16 %)

Zentrat 96 546 m3 (+10%)

Sand 82 t (+54 %)

Überlauf 
mechanisch 
gereinigt 531 484 m3 (–15 %)

Phosphatfällung

Filtration

Veränderung Vorjahr siehe 

Prozentzahlen in Klammern



18 19

Rechnung 2017

Laufende Rechnung

Rechnung 2017 Budget 2017 Rechnung 2016

Konten Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

30 Personalaufwand 2 677 046.39 2 568 000.00 2 398 990.68

3000 Behörden, Vorstand, Kommissionen           42 138.25 42 000.00 42 367.85

3010 Löhne, Lohnzahlungen 2 093 313.45 2 008 000.00 1 800 704.60

3030 AHV, Arbeitgeberbeitrag 110 015.20 104 000.00 91 419.80

3031 ALV, Arbeitgeberbeitrag 23 158.90 22 000.00 19 847.60

3032 FAK, Kinderzulagen 32 334.75 29 000.00 28 874.00

3040 Pensionskasse, Arbeitgeberbeitrag 248 236.35 221 000.00 221 277.70

3050 Unfallversicherungsprämien 49 322.60 57 000.00 53 804.95

3060 Taggeldversicherung 9 456.50 8 000.00 0.00

3070 Rentenleistungen 12 690.00 13 000.00 0.00

3090 Übriger Personalaufwand 56 380.39 64 000.00 140 694.18

31 Sachaufwand 4 026 657.59 4 020 000.00 3 476 286.32

3100 Büromaterial, Drucksachen 36 865.79 31 000.00 28 806.92

3110 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 137 319.60 226 000.00 180 427.49

3121 Wasser, Strom 234 504.24 272 000.00 285 869.22

3122 Heizmaterial 0.00 0.00 0.00

3130 Diverse Verbrauchsmaterialien 140 723.99 152 000.00 121 855.16

3131 Chemikalien für Phosphatfällung 151 211.51 150 000.00 161 842.17

3132 Chemikalien für Schlamm- 

behandlung

236 591.30 201 000.00 194 882.92

3133 Ersatzteile 211 109.46 130 000.00 115 353.57

3140 Baulicher Unterhalt 230 206.36 315 000.00 283 279.82

3150 Übriger Unterhalt Anlagen 

und Mobilien

460 883.86 490 000.00 396 371.46

3160 Mieten 900.00 26 000.00 900.00

3170 Spesenentschädigungen 20 849.74 17 000.00 17 419.93

3181 Sachversicherungen 113 796.45 113 000.00 130 027.70

3183 Dienstleistungen Dritter 1 008 016.41 792 000.00 437 153.63

3184 Schlammentsorgung 923 491.95 970 000.00 970 087.38

3185 Rechengut- und Sandbeseitigung 109 260.89 118 000.00 132 429.83

3190 Verschiedener Sachaufwand 10 926.04 17 000.00 19 579.12

Subtotal 6 703 703.98 6 588 000.00 5 875 277.00

Projekte

Ersatz Rechenanlage

Durch die Sanierung der drei Rechen wird einerseits im 
Zulauf der ARA die volle Redundanz sichergestellt. Das 
heisst, bei Ausfall eines Rechens sind mit den beiden an-
deren Rechen die volle Kapazität der ARA und die Ab- 
förderung des Rechenguts sichergestellt. Gleichzeitig 
konnte mit dem Bau der Notentlastung vor den Rechen 
das Überflutungsrisiko der ARA selbst bei einer Ver- 
stopfung aus dem Weg geräumt werden.

Ersatz Schlammentwässerungsanlage

Der auf der ARA anfallende flüssige Klärschlamm wird 
mit Hilfe spezieller Zentrifugen entwässert. Dabei wird 
das Wasser vom Feststoff abgetrennt und der Feststoff 
schliesslich als Klärschlamm in einer nahegelegenen 
Schlammverbrennungsanlage verwertet. Mit der Sanie- 
rung der Entwässerungsanlage konnte der Werterhalt 
der Anlagen sichergestellt werden. Ausserdem konnte 
dadurch die Entwässerungsleistung weiter verbessert 
werden, was letztlich die zu entsorgende Klärschlamm- 
menge verringert hat.

Sanierungen verschiedener 
Aussenbauwerke

Das relativ «junge» Regenüberlaufbecken (RüB) Neuhof 
in Baar musste bereits saniert werden. Mit dieser 
Massnahme konnten die baulichen Mängel an der Quelle 
behoben werden. Daneben wurde auch das Pumpwerk 
Kirchmatt in Oberägeri saniert. Dabei wurde die Förder- 
schnecke einschliesslich des elektrischen Teils ersetzt. 
Zusätzlich wurde das Pumpwerk baulich vollständig 
saniert.   

Weitere Projekte

Weitere bauliche Projekte waren die Sanierung des Flach-
dachs auf dem ehemaligen Flotationsgebäude sowie 
diverse Sanierungen der Verbandskanalisation in den 
Bereichen Küssnacht, Steinhausen und Zug ( Etappe 2 u. 5). 
Zudem wurden die insgesamt 210 relevanten Sonder- 
bauwerke im Einzugsgebiet des GVRZ erfasst. Die Daten 
werden über das GIS des GVRZ den Gemeinden und 
anderen Nutzern ab Sommer 2018 zur Verfügung gestellt.

Pumpwerk Kirchmatt

Rechenanlage



20 21

Investitionsrechnung

Rechnung 2017 Budget 2017 Rechnung 2016

Konten Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

50 Sachgüter 6 645 648.55 12 125 000.00 3 581 491.29

5000 Invest. Grundstücke 0.00 0.00 0.00

5010 Invest. Tiefbauten 1 391 248.07 4 755 000.00 615 008.59

5011 Invest. Kanalnetzbewirtschaftung 17 648.89 0.00 232 153.57

5014 Invest. Gesamtleitung GEP 0.00 0.00 248 247.57

5030 Invest. Hochbauten 145 676.63 230 000.00 455 989.02

5035 Elimination Mikroverunreinigung 3 362 685.82 4 820 000.00 576 831.65

5060 Invest. Mobilien, Masch., Fahrzeuge 1 728 389.14 2 320 000.00 1 453 260.89

59 Passivierungen 1 871 986.00 0.00 0.00

5901 Passivierungen Hochbauten 0.00 0.00 0.00

5905 Investitionsbeiträge 1 871 986.00 0.00 0.00

60 Abgang von Sachgütern 0.00 0.00 0.00

6000 Grundstücke 0.00 0.00 0.00

6010 Tiefbauten 0.00 0.00 0.00

6030 Hochbauten 0.00 0.00 0.00

6060 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 0.00 0.00 0.00

63 Rückerstattungen an Sachgüter 0.00 0.00 0.00

6310 Rückerstattungen an Tiefbau 0.00 0.00 0.00

6320 Rückerstattungen an Hochbauten 0.00 0.00 0.00

6340 Rückerstattungen an SEA 0.00 0.00 0.00

6350 Rückerstattungen Umnutzung VKB 0.00 0.00 0.00

66 Beiträge für eigene Rechnung 1 871 986.00 0.00 0.00

6605 Investitionsbeiträge Bund 1 871 986.00 0.00 0.00

69 Aktivierung der Investitionen 6 645 648.55 12 125 000.00 3 581 491.29